

## 2024年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月15日

上場会社名 タケダ機械株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6150 URL <https://www.takeda-mc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹田 雄一  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 鈴木 修平 (TEL) (0761) 58-8231  
 四半期報告書提出予定日 2024年4月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年5月期第3四半期の連結業績(2023年6月1日~2024年2月29日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第3四半期	4,025	36.0	524	214.6	541	179.8	355	120.3
2023年5月期第3四半期	2,959	△1.6	166	△15.4	193	△13.1	161	13.4

(注) 包括利益 2024年5月期第3四半期 379百万円 (121.2%) 2023年5月期第3四半期 171百万円 (13.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第3四半期	386.23	—
2023年5月期第3四半期	175.31	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第3四半期	7,584	4,916	64.8
2023年5月期	7,290	4,592	63.0

(参考) 自己資本 2024年5月期第3四半期 4,916百万円 2023年5月期 4,592百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2024年5月期	—	0.00	—		
2024年5月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日~2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	6.6	530	38.1	550	32.1	360	13.6	391.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年5月期3Q	1,020,000株	2023年5月期	1,020,000株
2024年5月期3Q	100,607株	2023年5月期	100,542株
2024年5月期3Q	919,431株	2023年5月期3Q	919,584株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、経済活動の正常化に向けて緩やかな回復基調で推移する中、長期金利の上昇、ウクライナ・中東情勢の問題や円安の為替相場によるエネルギー価格、鋼材価格の高止まり、中国の経済減速、不安定な半導体部品の供給に米中の地政学的リスクが加わるなど、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況の下、当社グループは「お客様視点のものづくり」を基本原点に、新製品開発の促進、提案営業の展開、保守サービスの充実等に取り組むほか、ICT技術を活用した継続的な生産性向上への取組みや人手不足の解消に向けてRPA技術を利用するなど、付加価値を向上させるよう推進しております。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は4,025百万円(前年同期比36.0%増)、営業利益は524百万円(前年同期比214.6%増)、経常利益は541百万円(前年同期比179.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は355百万円(前年同期比120.3%増)となりました。

品目別売上高につきましては、形鋼加工機は2,761百万円(前年同期比46.7%増)、丸鋸切断機は182百万円(前年同期比46.8%増)、金型は336百万円(前年同期比9.3%増)、受託事業・その他は211百万円(前年同期比19.2%増)、部品は444百万円(前年同期比13.6%増)、サービスは89百万円(前年同期比16.6%増)となりました。

なお、当社グループの事業は金属加工機械事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産の残高は7,584百万円となり、前連結会計年度末に比べ293百万円増加しております。

これは、主に棚卸資産が308百万円、現金及び預金が298百万円増加したこと、売上債権が180百万円、固定資産が83百万円減少したこと等によるものであります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は2,667百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円減少しております。

これは、主に支払手形及び買掛金が110百万円、未払法人税等が61百万円増加したこと、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む。)が102百万円、賞与引当金が58百万円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は4,916百万円となり、前連結会計年度末に比べ323百万円増加しております。

これは、主に利益剰余金が299百万円、その他有価証券評価差額金が24百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期通期の連結業績予想は、2024年1月15日付「2024年5月期第2四半期累計期間の業績予想と実績値との差異、通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」で公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,098,877	1,397,089
受取手形及び売掛金	1,125,995	1,032,991
電子記録債権	251,772	164,547
製品	1,238,826	1,446,974
仕掛品	505,442	545,750
原材料	480,587	540,828
その他	60,549	10,856
流動資産合計	4,762,050	5,139,038
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	501,867	481,904
土地	967,629	967,629
その他（純額）	535,048	466,642
有形固定資産合計	2,004,545	1,916,176
無形固定資産	80,047	66,174
投資その他の資産		
繰延税金資産	73,256	29,040
その他	373,950	436,827
貸倒引当金	△3,140	△3,140
投資その他の資産合計	444,067	462,728
固定資産合計	2,528,659	2,445,080
資産合計	7,290,710	7,584,118
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	559,726	669,827
短期借入金	500,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	196,343	190,964
未払法人税等	80,295	141,729
賞与引当金	134,676	75,957
役員賞与引当金	21,800	15,675
製品保証引当金	14,287	20,548
株主優待引当金	11,751	12,222
その他	296,129	325,771
流動負債合計	1,815,009	1,952,695
固定負債		
長期借入金	469,989	372,488
役員退職慰労引当金	90,051	80,000
その他	322,982	262,471
固定負債合計	883,023	714,959
負債合計	2,698,032	2,667,655

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
資本剰余金	44,103	44,103
利益剰余金	2,841,026	3,140,968
自己株式	△169,404	△169,577
株主資本合計	4,589,809	4,889,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,868	26,885
その他の包括利益累計額合計	2,868	26,885
純資産合計	4,592,678	4,916,462
負債純資産合計	7,290,710	7,584,118

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年6月1日 至2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2024年2月29日)
売上高	2,959,638	4,025,234
売上原価	2,077,134	2,742,768
売上総利益	882,503	1,282,466
販売費及び一般管理費	715,908	758,421
営業利益	166,595	524,044
営業外収益		
受取利息	12	11
受取配当金	3,368	3,678
仕入割引	16,449	17,677
売電収入	563	2,734
その他	19,559	9,753
営業外収益合計	39,954	33,855
営業外費用		
支払利息	9,423	11,188
売電費用	2,167	3,512
その他	1,440	1,699
営業外費用合計	13,032	16,400
経常利益	193,518	541,500
特別利益		
固定資産売却益	426	8,349
投資有価証券売却益	1,870	—
補助金収入	49,333	—
特別利益合計	51,630	8,349
特別損失		
固定資産売却損	6	—
固定資産除却損	837	517
特別損失合計	843	517
税金等調整前四半期純利益	244,304	549,332
法人税、住民税及び事業税	48,054	160,482
法人税等調整額	35,033	33,741
法人税等合計	83,088	194,224
四半期純利益	161,216	355,108
親会社株主に帰属する四半期純利益	161,216	355,108

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益	161,216	355,108
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,168	24,016
その他の包括利益合計	10,168	24,016
四半期包括利益	171,384	379,125
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,384	379,125



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積り)

当第3四半期連結累計期間において、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した注記事項「(重要な会計上の見積り)、繰延税金資産の回収可能性」中の新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積りの内容について、重要な変更はありません。